
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1120 del 23/06/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 1120 del 23/06/2023 

 

Determina del Dirigente N. 240 del 23/06/2023 

PROPOSTA N. 1366 del 23/06/2023 

 
OGGETTO: RIPETIZIONE DELL'AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI LUDOTECA E 

CENTRO POLIFUNAZIONALE GIOVANILE PER ULTERIORI 3 ANNI. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti:  

 • la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 e G.C. n.24 del 21.2.23 con la quale l’Amministrazione ha 

approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

    • il decreto del Sindaco n.1 del 28/02/2023 di conferimento e/o conferma degli incarichi dirigenziali; 

    • i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

• n.19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.23 – 31.12.23); 

• n.2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.1.23 – 

31.12.23); 

• n.2448 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.1.23 – 31.12.23), in 

comando presso la SGDS srl; 

• n.2447 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (1.1.23 – 31.12.23); 

• n.2 del 08.03.2023 – P.O. inserita nel IV Settore, Servizio 2°, (08.03.23 – 31.12.23); 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 30.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2023/2025, della nota di aggiornamento al DUP e degli allegati, secondo la vigente 

normativa; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 92 del 16/05/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE ANNO 2023: AFFIDAMENTO DELLE RISORSE”; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 28 del 21/06/2023 che ha apportato variazioni al Bilancio comunale; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 186 del 20/09/2019 avente ad oggetto: “INDIRIZZI PER L'INDIZIONE DI 

UNA GARA DI APPALTO COMPOSTA DA N. 5 LOTTI INERENTE L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN AMBITO 

SOCIALE PER IL TRIENNIO 2020/2022 CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE.” è stato dato apposito indirizzo 

al Dirigente per gli affidamenti in oggetto, stabilendo, tra l’altro, di “prevedere l'indizione di una gara d'appalto 

con procedura aperta per l'affidamento in gestione dei servizi ludoteca, centro polifunzionale giovanile, servizio 

educativo domiciliare, servizio di assistenza domiciliare, servizio di assistenza all’autonomia ed alla 

comunicazione degli alunni disabili, servizio asilo nido per il triennio decorrente dal 01.01.2020 al 31.12.2022 

con possibilità di ripetizione per ulteriori n. 3 anni  individuando n. 5 Lotti distinti”, fissando altresì l’importo di 

spesa all’uopo necessario, determinato in base al numero di ore previste da parte di ciascun operatore, 

moltiplicate per la tariffa oraria per profilo, determinata dal DM del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali 



 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1120 del 23/06/2023 - Pag. 2 di 5 

del 02/10/2013 ad oggetto “Determinazione del costo orario del lavoro per i lavoratori delle cooperative del 

settore socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo, con decorrenza maggio 2013”; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1873 del 03/10/2019 ad oggetto “GARA DI APPALTO COMPOSTA DA 

N. 5 LOTTI INERENTE L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN AMBITO SOCIALE PER IL TRIENNIO 2020/2022 

CON POSSIBILITA' DI RIPETIZIONE: DETERMINA A CONTRATTARE, ATTRIBUZIONE DELLA 

PROCEDURA ALLA S.U.A. ED IMPEGNI DI SPESA DI PROCEDURA.” con la quale è stato avviato l’iter di 

gara europea a procedura aperta per l’affidamento, tra i n. 5 lotti, dei servizi Ludoteca e Centro polifunzionale 

giovanile; 

 

Vista la Determinazione n. 39 del 06/02/2020 (R.G. n. 59) della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Fermo con la quale la stessa ha provveduto ad aggiudicare in via definitiva il Lotto n. 1 - Servizi Ludoteca e 

Centro polifunzionale giovanile - CIG 80703821E9 alla Società Coop. Soc. “Il Faro” con sede legale a 

Macerata (MC) Via Giovanni XXIII 45 alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 7,00%) offerte in sede 

di gara; 

Vista la Determinazione n. 92 del 30/03/2020 (R.G. n. 179) della S.U.A. con la quale la stessa ha dichiarato 

che le aggiudicazioni, di tutti i n. 5 Lotti, sono divenute efficaci a seguito dell’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti; 

Visto il contratto Rep. 1656 del 25/06/2020 della durata di anni 3 rinnovabili per ulteriori anni 3; 
 

Atteso che con nota prot. n. 1882 del 23/01/2023 inviata alla Coop. Soc. “Il Faro” si è provveduto a chiedere la 

disponibilità alla ripetizione del contratto per ulteriori 3 anni, come previsto dall’art. 63, comma 5, del D.Lgs 

50/16; 

Vista la nota prot. n. 2048 del 24/01/2023 della Coop. Soc. “Il Faro” con la quale la stessa ha comunicato la 

disponibilità alla ripetizione del contratto; 

Vista la Delibera di G.C. n.49 del 31/03/2023 ad oggetto “INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE, EDUCATIVO DOMICILIARE, ASSISTENZA SCOLASTICA, ASILO NIDO, 

CENTRO POLIFUNZIONALE GIOVANILE E LUDOTECA.”; 

Preso atto che l’Amministrazione ha fornito indirizzi per la ripetizione del contratto per ulteriori 3 anni per la 

gestione da parte della Coop. Soc. “Il Faro” dei servizi Ludoteca e Centro polifunzionale giovanile; 

Vista la nota prot. n.15553 del 05/06/2023 con la quale la suddetta cooperativa ha richiesto l’incremento dei 

corrispettivi contrattuali di un valore pari alla percentuale annua ISTAT FOI; 

Dato atto che l’art. 20 del Capitolato speciale di appalto prevedeva la revisione dei prezzi in caso di ripetizione 

del contratto unicamente per i maggiori costi dovuti dall’applicazione del nuovo CCNL; 

Vista la nota prot. n. 16005 del 08/06/2023 con la quale l’Ente ha comunicato alla ditta l’accoglimento della 

richiesta, precisando che il calcolo sarebbe stato effettuato sulla base del prospetto del costo del lavoro per i 

lavoratori delle Cooperative sociali, applicando il ribasso offerto in sede di gara; 

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere con la ripetizione del contratto con la Coop. Soc. “Il Faro” per la 

gestione dei servizi Ludoteca e Centro polifunzionale giovanile per ulteriori anni 3 (Scadenza 24/06/2026); 



 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1120 del 23/06/2023 - Pag. 3 di 5 

Dato atto che la tariffa applicata sarà la seguente:  

LIVELLO TARIFFE NUOVO 

CCNL 

RIBASSO 

% 

NUOVE TARIFFE DI 

FATTURAZIONE 

D1 € 19,88 7 € 18,48 

 
Stabilito che si provvederà ad impegnare la spesa nei competenti capitoli di bilancio con successivo atto; 
 
Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche il CIG derivato è il seguente: 8277980532; 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC in corso 
di validità ed allegato al fascicolo elettronico; 

Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt. 30 rubricato 

“sottoscrizione degli impegni di spesa” e 31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001; 

Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Rinviata alla competenza del Responsabile del Settore Finanziario l’attestazione di copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000. N.267; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di ripetere l’affidamento per la gestione dei servizi Ludoteca e Centro polifunzionale giovanile per 
ulteriori anni 3, come previsto dalle D.G.C. n. 186/2019 e dalla D.D. n. 1873/2019, alla Coop. Soc. “Il 
Faro” fissando la nuova scadenza al 24/06/2026; 
 

2. Di dare atto che saranno applicate le seguenti tariffe: 
 

LIVELLO TARIFFE NUOVO 

CCNL 

RIBASSO 

% 

NUOVE TARIFFE DI 

FATTURAZIONE 

D1 € 19,88 7 € 18,48 

 
 

3. di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1120 del 23/06/2023 - Pag. 4 di 5 

 

4. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
 

5. Di dare atto che 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, 
da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 
n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 
Regione Marche, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 
non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi. 

 

 
 
 

 L’Istruttore 
 MATTEUCCI CRISTINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1366 del 23/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 23/06/2023. 
 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1529 

Il 23/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1120 del 23/06/2023 con oggetto: 
RIPETIZIONE DELL'AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI LUDOTECA E CENTRO 
POLIFUNAZIONALE GIOVANILE PER ULTERIORI 3 ANNI. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1120 del 23/06/2023 - Pag. 5 di 5 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 23/06/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


